JORNAL O ALTO URUGUAI 7 DE AGOSTO DE 202518

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL N.º 033/2025

REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO, Prefeito Municipal de Pinhal,

torna público, em conformidade com o disposto no parágrafo único
do artigo 48, da Lei  Complementar Federal n.º 101, de 4 de maio
de 2000, que será realizada reunião de Audiência Pública para dis-
cussão da elaboração das Leis DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
e LEI ORÇAMENTÁRIA para o Exercício Financeiro de 2026 no dia
15 de agosto de 2025, às 10:00h, nas dependências do Auditório da

Prefeitura Municipal de Pinhal.
Pinhal/RS, 07 de agosto de 2025.

CLAUDIOMIRO ANTONIO PELISARI
Vice-Prefeito em Exercício do Cardo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 120/2025: 07.08.2025; Contratada: SERVIÇO SOCIAL DO

COMÉRCIO SESC, CNPJ 03.575.238/0001-33; Objeto: Realização
conjunta de eventos voltados à população do Município; Modalidade:
Dispensa de Licitação. Valor: R$ 48.182,00. Vigência: 07.08.2025 a

10.12.2025. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 119/2024: 07.08.2025; Contratada: CENTRO

DE TRADIÇOES GAÚCHAS PORTEIRA ABERTA, CNPJ nº
92.403.773/0001-37; Objeto: Prestação de serviços para
fornecimento de 200 (duzentos) almoços, com disponi-
bilização de local, em evento voltado aos idosos do Mu-
nicípio; Vigência: 08.08.2025 a 08.09.2025. Modalidade:
Dispensa de Licitação. Valor: R$ 6.000,00; LUIZ BLANCO

ALVES, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 118/2024: 07.08.2025; Contratada: KCEF ENGENHARIA

LTDA, CNPJ nº 35.723.731/0001-40; Objeto: Prestação de serviços
para elaboração de projeto técnico para regularização de licença de
operação da estação de transbordo e central de recebimento de resí-
duos sólidos da construção civil e de podas do Município; Vigência:
08.08.2025 a 08.12.2025. Modalidade: Dispensa de Licitação. Va-

lor: R$ 4.690,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 32/2025 - Objeto: AQUISI-

ÇÃO DE PEDRA BRITA PARA UTILIZAÇÃO NA RECUPERAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS, ATRAVÉS DO CONVÊNIO ADMINISTRATIVO
QUE CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO, E O MUNICÍPIO
DE ALPESTRE, CONFORME PROCESSO Nº 25/1500-0003179-7,
TERMO DE CONVÊNIO FPE Nº 639/2025, Apresentação das pro-
postas até o dia 21/08/2025, às 07:30h através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  21/08/2025,
às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpes-
tre - RS, 07/08/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 064/2025: o Município de

Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei
Federal n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a licita-
ção para a contratação da empresa CENTRO DE TRADICOES GAU-
CHAS PORTEIRA ABERTA, CNPJ nº 92.403.773/0001-37, para
fornecimento de 200(duzentos) almoços e disponibilização de local,
no dia 12 de agosto para os grupos da Terceira Idade atendidos pela
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação. Valor total
R$ R$ 6.000,00. Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa
de licitação, ratificada e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO
ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 06 de agosto de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 116/2025: Data: 07/08/2025; Contratado: DR PNEUS

LTDA, CNPJ nº 44.216.474/0001-40; Objeto: Fornecimento de
serviços de recapagens/recauchutagem de 08 (oito) unidades de
pneus; Valor: R$ 23.320,00; Vigência: 08.08.2025 a 08.12.2025;
Modalidade: Pregão Eletrônico 021/2025. LUIZ BLANCO ALVES,

Prefeito Municipal.
Nº 117/2025: Data: 07/08/2025; Contratado: GUERRA PNEUS

LTDA, CNPJ nº 01.375.626/0001-45; Objeto: Fornecimento de ser-
viços de recapagens/recauchutagem de 24 (vinte e quatro) unidades
de pneus; Valor: R$ 10.590,91; Vigência: 08.08.2025 a 08.12.2025;
Modalidade: Pregão Eletrônico 021/2025. LUIZ BLANCO ALVES,

Prefeito Municipal.

DISPENSA 22/2025:
O Município de Planalto torna Público que Revogou a Dispen-

sa de Licitação nº 22/2025. Objeto: Aquisição de equipamentos de
proteção individual (EPIs) para os garimpeiros. Informações: (55)
3794-1133 whatsapp (55) 99668-3700. Planalto/RS, 07/08/2025.

Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

PORTARIA MUNICIPAL Nº 161/2025

“CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO AO SERVIDOR MUNICIPAL GALILEU LUIS

ZANATO GUERRA.”

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal
de Boa Vista das Missões-RS, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o que estabelece o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, CONCEDE APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à contar de 15 de julho de 2025,
ao servidor municipal GALILEU LUÍS ZANATO GUERRA, matricu-
la 114, ocupante do cargo de provimento efetivo de Tesoureiro,
Padrão 05, classe D, Regime Jurídico Estatutário, carga horária
de 40 horas semanais, com proventos mensais integrais no valor
de R$ 7.436,47 composto das seguintes vantagens: Vencimento
Básico – Lei Municipal nº 1069/2010, art. 3º e 5º; 29% Adicional
por Tempo de Serviço – Lei Municipal nº 782/2006, art. 86º, Pro-
gressão para o nível III por qualificação – 25% - Lei Municipal nº
1191/2011, art.1º, FG 01 Incorporado ao padrão de vencimento
– Lei Municipal nº 596/2003, art. 2º, a ser custeada pelo Regime
Próprio de Previdência Social –RPPS/FAPS, instituído pela Lei Mu-
nicipal nº 751/2006 e seu reajuste será efetivado pela paridade.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-RS,
aos 15 dias do mês de julho de 2025.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELD - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

JORNAL O ALTO URUGUAI 18

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PINHAL - RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOA VISTA DAS MISSÕES - RS

JORNAL O ALTO URUGUAI 7 DE AGOSTO DE 202518

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL N.º 033/2025

REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO, Prefeito Municipal de Pinhal,

torna público, em conformidade com o disposto no parágrafo único
do artigo 48, da Lei  Complementar Federal n.º 101, de 4 de maio
de 2000, que será realizada reunião de Audiência Pública para dis-
cussão da elaboração das Leis DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
e LEI ORÇAMENTÁRIA para o Exercício Financeiro de 2026 no dia
15 de agosto de 2025, às 10:00h, nas dependências do Auditório da

Prefeitura Municipal de Pinhal.
Pinhal/RS, 07 de agosto de 2025.

CLAUDIOMIRO ANTONIO PELISARI
Vice-Prefeito em Exercício do Cardo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 120/2025: 07.08.2025; Contratada: SERVIÇO SOCIAL DO

COMÉRCIO SESC, CNPJ 03.575.238/0001-33; Objeto: Realização
conjunta de eventos voltados à população do Município; Modalidade:
Dispensa de Licitação. Valor: R$ 48.182,00. Vigência: 07.08.2025 a

10.12.2025. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 119/2024: 07.08.2025; Contratada: CENTRO

DE TRADIÇOES GAÚCHAS PORTEIRA ABERTA, CNPJ nº
92.403.773/0001-37; Objeto: Prestação de serviços para
fornecimento de 200 (duzentos) almoços, com disponi-
bilização de local, em evento voltado aos idosos do Mu-
nicípio; Vigência: 08.08.2025 a 08.09.2025. Modalidade:
Dispensa de Licitação. Valor: R$ 6.000,00; LUIZ BLANCO

ALVES, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 118/2024: 07.08.2025; Contratada: KCEF ENGENHARIA

LTDA, CNPJ nº 35.723.731/0001-40; Objeto: Prestação de serviços
para elaboração de projeto técnico para regularização de licença de
operação da estação de transbordo e central de recebimento de resí-
duos sólidos da construção civil e de podas do Município; Vigência:
08.08.2025 a 08.12.2025. Modalidade: Dispensa de Licitação. Va-

lor: R$ 4.690,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 32/2025 - Objeto: AQUISI-

ÇÃO DE PEDRA BRITA PARA UTILIZAÇÃO NA RECUPERAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS, ATRAVÉS DO CONVÊNIO ADMINISTRATIVO
QUE CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO, E O MUNICÍPIO
DE ALPESTRE, CONFORME PROCESSO Nº 25/1500-0003179-7,
TERMO DE CONVÊNIO FPE Nº 639/2025, Apresentação das pro-
postas até o dia 21/08/2025, às 07:30h através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  21/08/2025,
às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpes-
tre - RS, 07/08/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 064/2025: o Município de

Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei
Federal n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a licita-
ção para a contratação da empresa CENTRO DE TRADICOES GAU-
CHAS PORTEIRA ABERTA, CNPJ nº 92.403.773/0001-37, para
fornecimento de 200(duzentos) almoços e disponibilização de local,
no dia 12 de agosto para os grupos da Terceira Idade atendidos pela
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação. Valor total
R$ R$ 6.000,00. Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa
de licitação, ratificada e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO
ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 06 de agosto de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 116/2025: Data: 07/08/2025; Contratado: DR PNEUS

LTDA, CNPJ nº 44.216.474/0001-40; Objeto: Fornecimento de
serviços de recapagens/recauchutagem de 08 (oito) unidades de
pneus; Valor: R$ 23.320,00; Vigência: 08.08.2025 a 08.12.2025;
Modalidade: Pregão Eletrônico 021/2025. LUIZ BLANCO ALVES,

Prefeito Municipal.
Nº 117/2025: Data: 07/08/2025; Contratado: GUERRA PNEUS

LTDA, CNPJ nº 01.375.626/0001-45; Objeto: Fornecimento de ser-
viços de recapagens/recauchutagem de 24 (vinte e quatro) unidades
de pneus; Valor: R$ 10.590,91; Vigência: 08.08.2025 a 08.12.2025;
Modalidade: Pregão Eletrônico 021/2025. LUIZ BLANCO ALVES,

Prefeito Municipal.

DISPENSA 22/2025:
O Município de Planalto torna Público que Revogou a Dispen-

sa de Licitação nº 22/2025. Objeto: Aquisição de equipamentos de
proteção individual (EPIs) para os garimpeiros. Informações: (55)
3794-1133 whatsapp (55) 99668-3700. Planalto/RS, 07/08/2025.

Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

PORTARIA MUNICIPAL Nº 161/2025

“CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO AO SERVIDOR MUNICIPAL GALILEU LUIS

ZANATO GUERRA.”

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal
de Boa Vista das Missões-RS, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o que estabelece o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, CONCEDE APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à contar de 15 de julho de 2025,
ao servidor municipal GALILEU LUÍS ZANATO GUERRA, matricu-
la 114, ocupante do cargo de provimento efetivo de Tesoureiro,
Padrão 05, classe D, Regime Jurídico Estatutário, carga horária
de 40 horas semanais, com proventos mensais integrais no valor
de R$ 7.436,47 composto das seguintes vantagens: Vencimento
Básico – Lei Municipal nº 1069/2010, art. 3º e 5º; 29% Adicional
por Tempo de Serviço – Lei Municipal nº 782/2006, art. 86º, Pro-
gressão para o nível III por qualificação – 25% - Lei Municipal nº
1191/2011, art.1º, FG 01 Incorporado ao padrão de vencimento
– Lei Municipal nº 596/2003, art. 2º, a ser custeada pelo Regime
Próprio de Previdência Social –RPPS/FAPS, instituído pela Lei Mu-
nicipal nº 751/2006 e seu reajuste será efetivado pela paridade.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-RS,
aos 15 dias do mês de julho de 2025.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELD - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

JORNAL O ALTO URUGUAI 18

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PINHAL - RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOA VISTA DAS MISSÕES - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 78C2-825E-5DB0-5009.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a

Jo
rn

al
is

tic
a

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
8C

2-
82

5E
-5

D
B0

-5
00

9.